
 

CCCOOOMMMUUUNNNEEE         DDDIII         VVVIIILLLLLLEEETTTTTTEEE 

Provincia del Verbano-Cusio-Ossola 

 

                                                                  

COPIA 

DELIBERAZIONE  N. 15 

 

 

 X Soggetta invio ai Capigruppo 
Consiliari in elenco. 

 Trasmessa alla Prefettura di Verbania in 
data  

 
   

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

OGGETTO: ESAME ED APPROVAZIONE ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE 
DI VILLETTE ED IL COMUNE DI DRUOGNO PER RECIPROCA PROMOZIONE 
DELLE INIZIATIVE RIGUARDANTI LA VALORIZZAZIONE DELL’INGRESSO IN 
VALLE VIGEZZO DELLA VIA DEL MERCATO AL FINE DI AUMENTARNE IL 
POTENZIALE DI ATTRATTIVITÀ TURISTICA E LE INIZIATIVE IN CAMPO 
TURISTICO DEL COMUNE DI VILLETTE. 

L’anno DUEMILAVENTIDUE, addì DODICI del mese di MARZO alle ore 08:50 nella sala delle 
adunanze, in modalità telematica con lo strumento della videoconferenza, mediante la piattaforma 
telematica WhatsApp. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 
 Presente Assente 

  1    -    BALASSI         Monica                      -   Sindaco 

  2    -    BONZANI          Giacomo                  -   Vice Sindaco 

  3    -    RAMONI            Ivan                        -  Assessore 

                                                                                            Totale                                    

X  

 
X 

X  

2 1 

Il Segretario Comunale Dott.ssa Salina Antonella, il quale provvede alla redazione del presente 
verbale, risulta collegata in videoconferenza. 
 
Il Sindaco Balassi Monica e l’Assessore Ramoni Ivan risultano collegati in videoconferenza. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, la Sig.ra Balassi Monica – Sindaco assume la presidenza 
e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
• Premesso: 

- che nell’ambito degli investimenti del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, il Ministero della 
Cultura ha pubblicato l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la 
rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici da finanziare nell’ambito del PNRR, 
Missione 1 – Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, Component 3 – Cultura 4.0 
(M1C3). Misura 2 “Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale”, 
Investimento 2.1: “Attrattività dei borghi storici”, finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU; 

- che l’Avviso pubblico per progetti di rigenerazione culturale e sociale dei piccoli borghi storici – 
PNRR M1C3 – Investimento 2.1 – Attrattività dei borghi - Linea B persegue la seguente finalità: 
sostenere i Comuni in cui è presente un borgo storico, caratterizzati da una significativa 
marginalità economica e sociale con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

- che l’Investimento 2.1 “Attrattività dei Borghi” prevede un finanziamento complessivo pari a 
1.020 milioni di euro; 

- che l’Investimento 2.1: “Attrattività dei Borghi” si sostanzia nelle seguenti componenti: 

 linea di intervento A finalizzata a sostenere la realizzazione di 21 progetti di particolare rilievo 
e significato (uno per regione o provincia autonoma), ciascuno di importo pari a 20 milioni di 
euro, per un ammontare complessivo di 420 milioni di euro; 

 linea di intervento B finalizzata alla realizzazione di Progetti locali di rigenerazione culturale e 
sociale di almeno 229 borghi storici per un totale di 580 milioni di euro,  

 Turismo delle radici, intervento per il quale vengono destinati 20 milioni di euro e il cui 
soggetto attuatore è il Ministero degli Affari e della Cooperazione Internazionale; 

• Atteso che, la prima componente della Linea B si attua tramite avviso pubblico emanato dal MiC 
per il finanziamento dei Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale presentati da Comuni in 
forma singola o aggregata (fino ad un massimo di 3 Comuni) con popolazione residente 
complessiva fino a 5.000 abitanti; 

• Considerato che i Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale devono individuare interventi 
attinenti all’ambito culturale, declinato anche nei suoi collegamenti con gli ambiti dell’istruzione, 
ricerca, welfare, ambiente, turismo; 

• Considerato che l’importo massimo del contributo concedibile a ciascun Comune pari ad euro 
1.600.000,00 (euro unmilioneseicentomila/00) IVA inclusa e che il finanziamento è concesso nella 
forma del contributo a fondo perduto ed è pari al 100% delle spese ammissibili per la realizzazione 
degli interventi nei limiti del predetto massimale; 

• Preso atto che, in base l'art. 4 dell'Avviso di cui all’oggetto, le candidature per il finanziamento dei 
Progetti locali di rigenerazione culturale e sociale possono essere presentate da Comuni in forma 
singola o aggregata (fino ad un massimo di tre Comuni, compreso il comune proponente e 
capofila) con popolazione residente complessiva fino a 5.000 abitanti; 

• Atteso che il Comune di Druogno ha richiesto a questa Amministrazione di sottoscrivere un accordo 
di collaborazione tra Pubbliche Amministrazioni, nell’ambito del suddetto bando PNRR, per 
valorizzazione dell’ingresso in Valle Vigezzo della via del Mercato al fine di aumentarne il potenziale 
di attrattività turistica; 

• Richiamato l’art. 15 della Legge n.241/90 recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni” nel quale 
si stabilisce: 

1. Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 
sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 
interesse comune. 

2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, 
commi 2 e 3. 



 
2-bis. A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma 
digitale, ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica 
avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 
82, o con altra firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi. Dall'attuazione della 
presente disposizione non devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello 
Stato. All'attuazione della medesima si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e 
finanziarie previste dalia legislazione vigente.” 

• Ritenuto di accogliere la richiesta del Comune di Druogno, che consentirà allo stesso di 
partecipare  al bando “Borghi Storici” emesso dal Ministero dei Beni Culturali ed al Comune di 
Villette di pubblicizzare le proprie iniziative turistiche anche nell’ambito del territorio e con la 
collaborazione del Comune di Druogno;  

• Visto lo schema di accordo di collaborazione, redatto ai sensi dell’art.15 della Legge 241/1990 
s.m.i., allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

• Visti lo Statuto Comunale vigente ed il D.Lgs. 267/2000; 

• Visto il parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica espresso ai sensi e per gli effetti di cui 
all'art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dei periodi di chiusura durante l’anno 2021 dell’esercizio commerciale 
denominato Albergo Locanda Lo Scoiattolo, imposti dallo Stato a causa dell’emergenza 
epidemiologica da COVID-19, come in premessa specificati, corrispondenti a complessivi due 
mesi e mezzo; 

2. Di approvare la collaborazione tra questo Comune ed il Comune di Druogno consistente nella 
reciproca promozione delle iniziative riguardanti la valorizzazione dell’ingresso in Valle Vigezzo 
della via del Mercato al fine di aumentarne il potenziale di attrattività turistico e delle le iniziative 
in campo turistico del Comune di Villette; 

3. Di approvare lo schema di accordo di collaborazione, redatto ai sensi dell’art.15 della Legge 
241/1990 s.m.i., allegato al presente provvedimento a costituirne parte integrante e sostanziale; 

4. Di autorizzare il Sindaco alla sottoscrizione dello stesso, in nome e per conto del Comune di 
Villette; 

5. Di trasmettere il presente atto al Comune di Druogno; 

6. Di dichiarare la presente deliberazione con votazione separata resa all’unanimità dei voti 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.. 

************ 



 
Letto. confermato e sottoscritto: 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 
 F.to Balassi Monica  F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(Art. 125 D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 12 marzo 2022 giorno di pubblicazione, 
ai Capigruppo Consiliari. 
 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

_____________________________________________________________________________ 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 
N.  070 Reg. Pubblicazioni 

Certifico io sottoscritto Segretario Comunale che copia del presente verbale venne pubblicata in data 
odierna all’Albo Pretorio Comunale, ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

Villette lì, 12 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
(Art. 134 comma 3° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267) 

Si certifica che la suestesa deliberazione, non soggetta al controllo preventivo per legittimità, è divenuta 
esecutiva il 12 marzo 2022: 

 Per decorrenza dei termini, essendo stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del Comune, 
senza riportare, nei primi dieci giorni di pubblicazione, denunce di vizi di legittimità o competenza, ai 
sensi dell’art. 134 comma 3° del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4° del D.Lgs. 18/08/2000 
n. 267.  

  Il Segretario Comunale 
Villette lì, 12 marzo 2022 F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
(Art. 149 comma 1° D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, come modificato dall’art. 3 del D.L. n. 174/2012) 

Il sottoscritto Segretario Comunale esprime parere favorevole sulla proposta della presente deliberazione. 

Villette lì, 12 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
   F.to Salina Dott.ssa Antonella 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

Villette lì, 12 marzo 2022 Il Segretario Comunale 
 Salina Dott.ssa Antonella 
 Firmato in originale agli atti 



 
ACCORDO DI COLLABORAZIONE TRA IL COMUNE DI VILLETTE ED IL COMUNE DI 
DRUOGNO PER RECIPROCA PROMOZIONE DELLE INIZIATIVE RIGUARDANTI LA 
VALORIZZAZIONE DELL’INGRESSO IN VALLE VIGEZZO DELLA VIA DEL MERCATO AL 
FINE DI AUMENTARNE IL POTENZIALE DI ATTRATTIVITÀ TURISTICA E LE 
INIZIATIVE IN CAMPO TURISTICO DEL COMUNE DI VILLETTE. 

 
 

SCHEMA DI CONVENZIONE 
 

Premesso che NextGenerationEU è lo strumento temporaneo per la ripresa da oltre 800 miliardi di 

euro, che contribuirà a riparare i danni economici e sociali immediati causati dalla pandemia di 

coronavirus per creare un'Europa post COVID-19 più verde, digitale, resiliente e adeguata alle sfide 

presenti e future. 

Dato atto che il dispositivo per la ripresa e la resilienza è il fulcro di NextGenerationEU, e metterà a 

disposizione 723,8 miliardi di euro di prestiti e sovvenzioni per sostenere le riforme e gli investimenti 

effettuati dagli Stati membri. Considerato che l'obiettivo è attenuare l'impatto economico e sociale 

della pandemia di coronavirus e rendere le economie e le società dei paesi europei più sostenibili, 

resilienti e preparate alle sfide e alle opportunità della transizione ecologica e di quella digitale. 

Preso atto che il bando “Borghi Storici” emesso dal Ministero dei Beni Culturali “PROGETTI DI 

RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI PNRR M 1 C 3 – 

INVESTIMENTO 2.1.-ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI – LINEA B” è finalizzato a promuovere progetti per 

la rigenerazione, valorizzazione e gestione del grande patrimonio di storia, arte, cultura e tradizioni 

presenti nei piccoli centri italiani, integrando obiettivi di tutela del patrimonio culturale con le 

esigenze di rivitalizzazione sociale ed economica, di rilancio occupazionale e di contrasto dello 

spopolamento. 

RILEVATO che l’investimento 2.1 “Attrattività dei borghi storici” della Missione 1 – Componente 3 del 

PNRR mira a realizzare interventi finalizzati a: 

i) recupero del patrimonio storico, riqualificazione degli spazi pubblici aperti (es. eliminando le 

barriere architettoniche, migliorando l'arredo urbano), creazione di piccoli servizi culturali 

anche a fini turistici;  

ii) favorire la creazione e promozione di nuovi itinerari (es., itinerari tematici, percorsi storici) e 

visite guidate;  

iii) sostenere le attività culturali, creative, turistiche, commerciali, agroalimentari e artigianali, 

volte a rilanciare le economie locali valorizzando i prodotti, i saperi e le tecniche del 

territorio; e che la realizzazione di interventi di rigenerazione e innovazione nei piccoli 

centri attraverso la riqualificazione degli spazi pubblici, il restauro del patrimonio storico-

architettonico, insieme all'attivazione di iniziative imprenditoriali e commerciali che creino 

ricadute occupazionali sul territorio, è dunque finalizzata a rivitalizzare il tessuto socio-

economico di questi luoghi, contrastando lo spopolamento e favorendo la conservazione del 

loro notevole patrimonio culturale materiale e immateriale, paesaggistico e delle loro 

tradizioni. 

 



 
Considerato che destinatari dell’Avviso sono i piccoli comuni singoli o aggregati con popolazione 

residente fino a 5000 abitanti nei quali sia presente un borgo storico chiaramente identificabile e 

riconoscibile (o, nel caso di comuni dimensionalmente molto piccoli, si configurino essi stessi come un 

borgo storico). Le aggregazioni di comuni possono riguardare comuni limitrofi o comuni ricadenti nella 

medesima regione che condividono medesimi tematismi. Nel caso di aggregazioni di più comuni fino 

ad un massimo di tre, in ogni comune dovrà essere presente un borgo storico. Nel caso di Comuni in 

forma aggregata la candidatura deve essere presentata dal Comune che assume il ruolo di 

proponente e capofila. 

 

Ravvisato che il Comune di Druogno, intende partecipare alla realizzazione di uno o più progetti 

previsti dal progetto utile al compimento di quanto previsto dal bando “Borghi Storici” emesso dal 

Ministero dei Beni Culturali “PROGETTI DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI 

BORGHI STORICI PNRR M 1 C 3 – INVESTIMENTO 2.1.-ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI – LINEA B”. 

 

Richiamato l’art. 15 della L.241/90 recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni” che stabilisce “ 

1. Anche al di fuori delle ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono 

sempre concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune. 

 

2. Per detti accordi si osservano, in quanto applicabili, le disposizioni previste dall’articolo 11, commi 

2 e 3. 

 

2-bis. A fare data dal 30 giugno 2014 gli accordi di cui al comma 1 sono sottoscritti con firma digitale, 

ai sensi dell'articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, con firma elettronica avanzata, ai 

sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra 

firma elettronica qualificata pena la nullità degli stessi. Dall'attuazione della presente disposizione non 

devono derivare nuovi o maggiori oneri a carico del bilancio dello Stato. All'attuazione della medesima 

si provvede nell'ambito delle risorse umane, strumentali e finanziarie previste dalia legislazione 

vigente.” 

 

TUTTO CIO’ PREMESSO 
 

L’anno _____________ addì _____ del mese di ____________, in rete digitale 

 
TRA 

 
a) il signor ____________________,  ________________________ , Sindaco -  che interviene 

in questo atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di __________,  

b) il signor ____________________,  ________________________ , Sindaco -  che interviene 

in questo atto in nome, per conto e nell’esclusivo interesse del Comune di __________,  

 



 
RICHIAMATE le disposizioni recate degli articoli 15, della legge 7 agosto 1990, n. 241 e 30, del 

decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che prevedono rispettivamente la possibilità per le 

amministrazioni pubbliche di concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in 

collaborazione di attività di interesse comune ovvero di stipulare apposite convenzioni al fine di 

svolgere in modo coordinato funzioni e servizi determinati.  

RICHIAMATO in particolare il comma 4, dell’art. 30, del D.gs. 267/2000, il quale prevede, tra 

l’altro, che le convenzioni tra enti locali finalizzate allo svolgimento in modo coordinato di funzioni 

e servizi determinati, possono prevedere “la delega di funzioni da parte degli enti partecipanti 

all’accordo a favore di uno di essi, che opera in luogo e per conto degli enti deleganti”.  

 
SI CONVIENE E STIPULA QUANTO SEGUE 

 
Art. 1 Oggetto della convenzione  

 
1. I Comuni di:  

- Druogno, Codice Fiscale 00420830036 

- Villette, Codice Fiscale 00428420038 

con la stipula del presente accordo di partenariato convengono di costituire un accordo di 

collaborazione tra pubbliche amministrazioni finalizzato alla realizzazione di uno o più progetti 

previsti dal progetto utile al compimento di quanto previsto dal bando “Borghi Storici” emesso 

dal Ministero dei Beni Culturali “Borghi Storici” emesso dal Ministero dei Beni Culturali 

“PROGETTI DI RIGENERAZIONE CULTURALE E SOCIALE DEI PICCOLI BORGHI STORICI PNRR 

M 1 C 3 – INVESTIMENTO 2.1.-ATTRATTIVITA’ DEI BORGHI – LINEA B”, valido per il periodo 

dal 15 Febbraio 2022 al 31 Marzo 2026; 

2. Le suddette Amministrazioni procedono alla stipula del presente accordo di partenariato in 

forza delle seguenti deliberazioni assunte dalle rispettive Giunte comunali:  

- deliberazione del Giunta comunale di _________ n. ___ del ___________ ;  

- deliberazione del Giunta comunale di _________ n. ___ del ___________ ; 

 

3. Il Comune di Villette, sui siti gestiti dall’Ente, promuoverà le iniziative riguardanti la 

valorizzazione dell’ingresso in Valle Vigezzo della via del Mercato al fine di aumentarne il 

potenziale di attrattività turistico. Il Comune di Druogno promuoverà, a sua volta, le iniziative 

in campo turistico del Comune di Villette. 

 

Articolo 2 Durata dell’accordo  

 
1. Il presente accordo decorre dalla data del 15 Febbraio 2022 al 31 Marzo 2026 e dura 

comunque fino ad avvenuta conclusione delle opere previste e condivise. 

 

Art. 3 Controversie  

 
1. Si conviene che le eventuali controversie riguardanti l’applicazione dell’accordo verranno 

esaminate con spirito di amichevole composizione. 



 
2. Qualora non fosse possibile raggiungere un accordo le controversie saranno devolute alla 

giurisdizione esclusiva del giudice amministrativo, ai sensi degli artt. 11 e 15 della Legge n. 

241/1990.  

 

Art. 4 Rinvio  

 
1. Per quanto non previsto dal presente accordo si fa rinvio alle norme in materia di ordinamento 

degli enti locali e ai principi generali relativi ai contratti pubblici desumibili dal Decreto 

legislativo 50/2016, in quanto applicabili, nonché alla normativa in materia di associazionismo 

intercomunale e di opere pubbliche degli enti locali.  

 

Art. 5 Disposizioni finali  

 
1. Ai sensi del comma 2-bis, dell’art. 15, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, aggiunto dall’art. 6, 

comma 2, della legge n. 221 del 2012, il presenta accordo deve essere sottoscritto, a pena la 

nullità, con firma digitale, ai sensi dell’articolo 24 del decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82, 

con firma elettronica avanzata, ai sensi dell'articolo 1, comma 1, lettera q-bis) del decreto 

legislativo 7 marzo 2005, n. 82, o con altra firma elettronica qualificata.  

2. La presente convenzione è esente da imposta di bollo.  

 

Letto, confermato e sottoscritto.  

 

Il Sindaco di Druogno 

 

Il Sindaco di Villette 


